Администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»  Забайкальского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 декабря 2021 г.                                                                                                                  № 183

[bookmark: _GoBack]                                                                                село Тупик

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка населения муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на 2021 год.

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации программ Тунгиро-Олёкминского района, утвержденным постановлением главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» от 08.12.2015 г. № 212, Уставом муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу  «Социальная поддержка населения муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на 2021 год» утвержденную постановлением главы администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» от 24 ноября 2020 года № 205 (в ред. Постановление № 153 от 21.10.2021 г):
2. Перечень программных мероприятий изложить в новой редакции согласно приложения.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сети интернет и на официальном сайте администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его  подписания.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на помощника главы муниципального района по социальным вопросам (О.Э. Тельнева).

 Глава муниципального района
«Тунгиро-Олёкминский район»                                                                                М.Н. Ефанов

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Социальная поддержка населения муниципального района
«Тунгиро–Олёкминский район»
на 2021 год»

Паспорт программы

Муниципальная программа "Социальная поддержка населения муниципального района «Тунгиро – Олёкминский район» на 2021 год»  "
	Наименование программы
	муниципальная программа «Социальная поддержка населения муниципального района «Тунгиро – Олёкминский район» на 2021 год»  (далее – муниципальная программа)

	Статус программы
	муниципальная программа

	Муниципальный заказчик
	администрация муниципального района  «Тунгиро–Олёкминский район»

	Основные разработчики программы
	администрация муниципального района «Тунгиро – Олёкминский район»

	Ответственный исполнитель
	администрация муниципального района

	Цели и задачи программы

	Цель муниципальной программы
	 Создание условий для повышения уровня и качества жизни граждан Тунгиро-Олёкминского района.

	Основные задачи программы
	1.Оказание адресной материальной помощи нуждающимся семьям с несовершеннолетними детьми, в том числе одиноко проживающим гражданам;
2. Социальная поддержка льготных категорий населения ветеранов Великой Отечественной войны, вдов, тружеников тыла, инвалидов, пожилых людей;
3. Профилактика семейного неблагополучия и социального сиротства;

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	– улучшение социального положения семей с детьми;
         –  повышение качества жизни пожилых людей, в том числе одиноко проживающих, и инвалидов;
- увеличение доли граждан, получивших социальную поддержку.

	Сроки и этапы реализации программы
	2021 год

Перечень программных мероприятий

	1. Предоставление единовременной  социальной помощи малоимущим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
 2. Предоставление единовременной выплаты в размере фактически понесённых затрат нуждающимся гражданам на проезд общественным транспортом к месту лечения и обратно в пределах Забайкальского края.
3.  Чествование долгожителей района (в возрасте 75 лет  и старше), в том числе предоставление единовременной социальной выплаты долгожителям и пенсионерам в юбилейные даты 60, 65, 70 лет
4. Оказание помощи комплектами постельных принадлежностей лежачим инвалидам, утратившим  способность к самообслуживанию, семьям, имеющим  детей-инвалидов.
5. Предоставление единовременной выплаты студентам очной формы обучения, обучающимся по целевым направлениям от организаций и учреждений муниципального района.
6. Предоставление единовременной выплаты: ветеранам Великой Отечественной войны, вдовам участников Великой Отечественной войны, гражданам категории «Дети войны».
7. Предоставление единовременной выплаты при рождении ребёнка.
8. Оказание содействия при дорогостоящем лечении в виде единовременной выплаты
9. Предоставление единовременной выплаты многодетным семьям.
10. Предоставление единовременной выплаты при награждении медалью «За любовь и верность» и организация торжественного мероприятия.
11. Участие общественных объединений, организаций и групп муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» в выездных мероприятиях, проводимых на территории Российской Федерации
12. Пропаганда семейных ценностей, поддержка инвалидов.
13. Организация и проведение социально-значимых мероприятий в т.ч. для пожилых людей.
14. Оказание помощи первоклассникам к 1 сентября путём приобретения наборов канцелярских принадлежностей.
15.Предоставление единовременной выплаты выпускникам 11-го класса МБОУ «Тупикская средняя общеобразовательная школа».
16. Приобретение новогодних подарков для детей от 0 до 18 лет проживающих на территории муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»

	Объёмы финансирования программы
	1 092, 794 тыс. рублей

	Информация о финансовом обеспечении программы
	мероприятия муниципальной программы реализуются за счёт средств бюджета муниципального района, поступающих от золотодобывающих предприятий в объёмах, установленных решением Совета муниципального района на очередной финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы  и показатели социально-экономической эффективности
	В целом реализация мероприятий программы позволит:
– улучшить социально–экономическое положение пожилых людей, инвалидов, семей, имеющих несовершеннолетних детей, посредством выполнения мероприятий по оказанию им адресной социальной помощи и услуг

Добавить в перечень программных мероприятий п. 16

16. Приобретение новогодних подарков для детей от 0 до 18 лет проживающих на территории муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»
300,0 тыс. руб.
Изложить в перечне программных мероприятий:
 п. 1 Оказание адресной материальной помощи нуждающимся семьям с несовершеннолетними детьми, в том числе одиноко проживающим гражданам.
44,0 тыс. руб.
п. 2 Предоставление единовременной выплаты в размере фактически понесённых затрат нуждающимся гражданам на проезд общественным транспортом к месту лечения и обратно в пределах Забайкальского края
31,8 тыс. руб.